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К U R Y Е R L I T E W S K I
w  W IL N IE  w  SOBOTĘ DNIA 3 i LIPCA V. S. i 8 i 5 ROKU.

W IA DO M OŚCI K R A JO W E
G azeta petersburska , Poczta Północna , z Peters-  

burga , pod d. 21 lipca zawićra : „  Z m a r l i  JP. M a-
trena K upnina , S ekre ta rzow i kollegijalria, testamen­
tem zapisała na rzecz inwalidów 5,ooo rubli. Exe- 
kutorow ie  testamentń. pieniądze te złożyli u  Sprawu­
jącego minisleryum woyskowe , Jenerała piechoty, JO. 
Xiążęcia Gorczakowa, k tóry  odesłał je , dokąd wypa­
dało , stosownie do ich przeznaczenia.

D nia  6 t. m. , przejeżdżał przez Czernichów, do 
Katarynosławia , JW . Radzca tayny, Senator M ik la ­
szewski.

W  И oronezu uroczystym obrządkiem założone 
zostały budowy dla nowego Seminaryum i Kaplicy 
p r^y  nićm , mające razem obeymować sale lekcyyne , 
inieszkanie R ek tora  , P refekta  , Nauczycieli i Semina­
rzystów . Mieysce , na którem wznoszą się te  budo­
wle , xv części jest kupione, a w części darowane przez 
Annę H rabin ią  O iłową -Czeszmiriską-, koszta zaś podey- 
lnują  się z  ofiar duchow ieństw a, szlachty , kupców , 
a  szczególniej woyska Dońskiego. Teraźm eyszy dum 
Seminaryum ma bydź przeznaczony na umieszczenie 
szkoły pow ia tow ej i  parafialnej.

Od d. 2З marca , do d. 29 cze rw ca , przybyło 
do po rtu  Odessy, 182 okrętów kupieckich , pod ban­
derą  rożnych narodów , a mianowicie: pod Rossyyską 
83 , pod Austryacką 5 , pod Angielską 25 , pod F ran ­
cuzką 12 , pod Turecką 5o , pod Jerozolimską 2 ; wszy- 
Jkie p raw ie  przybyły z Konstantynopola.

W  miesiącach marcu , kwietniu i m a ju , p rz e ­
szło przez tamoźnią astrachańską , różnych tow'arćw 
zza granicy na 11,000 rubli w ar to śc i; a wyszło za 
.g ran icę , w  miesiącach kw ietniu  i maju , na 72,000 
rubli.

O wielkich w  roku te raźnie jszym  ulewach, czy­
tam y xv teyźe gazecie : że d. 20 czerwca, o godzinie 
7 wieczorćm w  Kałudze , była wielka burza z wielką 
u lew ą ; a w  tymże czasie o wiorst s 5 wypadł grad 
wielkości włoskiego o rzech a , i wiele szkód xv połach 
porobił. W  Tambowie d. 21 czerwca , o godzinie 8 
w ieczorem  , mieli straszliwą burzę , k tóra  pozrywała 
dacihy, powywracała p a rk an y , a w  okolicach buyny 
gród  jey toxvarzyszył: w  wielu mićyscach budowy po ­
rozrzucała  , d rzew a z korzenia powyłamywała, i xvie- 
le innych szkód poczyniła. Dnia' 21 czerwca w  R y l­
ska  ( gub. kurska ) ulewa z grademb wielkości włoskie­
go orzecha , nie mało szkód poczyniła.

W ilno , dnia 3 1 lipca.
D nia 2 8go , p rzybył tu  W ódz Naczelny woyska 

Polskiego , Jenerał jazdy H rabia Benningsen , od głó­
wnego woyska , a d. 3o wyjechał.

Tegoż dhia przybyli : Jenera ł Major Rychter ; 
Szef gwardyi bokowey, półku pawłowskiego , Jenerał 
Major Makaerw.

D nia 28go , przebiegał goniec Madison, z Peters­
burga za granicę.

Dnia 5ogo , przejeżdżał Jenerał Major Abdulin , 
z Petersburga clo g łów nej kw atery  Feldmarszałka H ra ­
biego Barclay a de Tolly.

Przechodziły tędy ; d. 29 gwardyyska artyllerya 
konna 5 a d. 3o , ułański pułk gwardyi bokowey.

Kurs tutóyszy na assygnaty ' Rubel srebrny 4 r.
Sio dukat 12 r. k. 4 i 5 im peryał 43 r . .

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.
T e a t r  W  ó y n y.

Gazeta w iedeńsk i, Oesterreichischer Beobachter 
z dnia 27 lipca, donosi , jak następuje ; „ W r tćy w ła ­
śnie chw ili,  z Paryża  d. 18 wysłane wiadomości po­
twierdzają , że Napoleon Bonaparte, dnia i 5 t. m. , 
podtliłsię Dowódzcy eskadry angielskiey, przed por­
tem Piochefort krąźącey.

Uczynione przygotowania , około zapewnienia je ­
go osoby, Wszystkie zamknęły mu drogi. Monitor z dnia 
18 o te m ,  cjła zupełnego zabezpieczenia spokoyności 
św ia ta , tak 'ważnym w ypadku , um ieścił, co nastą­
p i

Paryż , dnia ,17 lipca.
Przedsięwzięli były środk i, w celu niedopusz­

czenia ucieczki Napoleonowi Bonaparte. Poniższy wy­
ciąg z listu Prefekta marynarki w Rochefort , do M i­
nistra marynarki wyświóca, iż wszystko ta s  poszło, 
jak się spodziewać należało.

Rochefort, dnia 15 lipca , o godzinie 
io wieczorem.

Dopełniając rozkazu J. W . P. , siadłem na łódź 
moję w towarzystwie Prefekta Departamentu tiolney 
Charente, Barona R ica rd ; raporia  z portu z dnia 
i 4 jeszcze do mnie nie przy szły Л K apitan okrętow y 
LHióert, dowódzca fregaty Amphytrite doniósł, że Bo- 
naparte siadł na o k rę t P Ерегѵіег, wyporządzony, jako 
statek Pariamentarski , w przedsięwzięciu oddania się 
okrętóm angielskim, które na tamtejszych krążą w o­
dach.

O świcie dnia widzieliśmy go zbliżającego się do 
angielskiego okrętu linijowego , the B tltrophon , któ­
rym dowodzi kapitan M a illa n d ; ten widząc, że Bo­
naparte ku niemu się zbliża , białą banderę * zaciągnąć 
kazał; Bonaparte z osobami orszaku swojego wzięty 
został na pomieniony Jinijowy okręt angielski. Ofi­
cer , dla uważania przeze mnie wysłany, ważną tę do ­
niósł mi wiadomość, którą wkrótce potwierdził Je ­
nerał Becker, w kilka minut późnićy przybywszy.

Podpisano Bonnefoux , 
kapitan okrętu, Prefekt marynarki.

Tak , ( dodaje Monitor ) pod zasłoną białey ban­
dery, Bonaparte, na angielskim okręcie Belerophon, za­
kończył przedsięwzięcie, przez siebie ułożone, a wspo­
magane przez PP. La Bedoyere, N eya  , Bassano , L a -  
\alette , Savary  , Bertrand , Erlon , Rśgnaud  - de St. 
Jean - d’ A ngely , Lefebvre - Desnouettes, Boullay - de - la 
Meurihe , Defermont, Etienne ; oraz Pań , H ortensji , 
Souza i Ha melin.

Podług dalszych wiadomości, ze Dworu obozo­
wego NN. Monarchów sprzymierzonych , pod d. 18 t. 
m. , Mocarstwa sprzymierzone , wcześnie już , przed 
spełnieniem się tego wypadku , nie mylnie nastąpić 
mającego , umówiły się , że mocarstwo , które osobę 
jego w mocy swćy mićć będzie , o jego przeznaczeniu, 
tylko ze sprzymierzonemu Mocarstwami spólnie , a nie 
simo jedno, stanowić może; zawsze go uważając za 
więźnia nie jednego , ale wszystkich tych mocarstw , 
które się sprzymierzyły, dla utrzymania powszechne­
go pokoju. Jakiebykolwiek były jego nadzieje , we 
wspaniałości tego mocirstwa , którćmu się o d d i ł ; po- 
stanowienić o losie jego 9 zawsze powierzonć zostanie



nay wyższemu trybunałowi, a  tem samem juz, wyrok 
ten  będzie nieodzowny.

Wnoszą , iż Napoleon Bonaparte osadzony będzie, 
pod dozorem Kommissarzów wszystkich mocarstw 
sprzymierzonych : ( i, jak mówią, w Szkocji,pólnocnćy, 
w  twierdzy St. Georga. )

W  numerze teyźe gazety z d. 26 lipca czytamy :
„ Gazety paryzkie , z dnia 15 utrzymują , zb Bona- 

parte blokowany jest na wyspie Re , przy nysciu-^rze- 
ki Chatente , naprzeciw Rochelli , i rzecz tę takim o- 
pisują sposobem : ,, Bonaparte siadł na-francuzką fre­
gatę , i w nocy z 7go na ;8my.? pod żagle wyszedł. 
Ale , gdy fregata, nie daleko od brzegów odpłynąwszy, 
przez angielskie statki , na tamteyszych krążąc'ś wo­
dach, dostrzeżoną -bydź mogła., i żadnego ;;ne widzia­
ła przemknienią się sposobu , uyrzał się Bonaparte przy­
muszonym , pod wyspą Rć kotwicę zarzucić , i teraz 
przez Anglików  t.mi jest blokowany. Wyspa ta m o- 
cnemi zabezpieczona jest w arow niam i, i ma dobrą 
tw ie rd z ę ,  którey załoga zwyczayuie z kilkuset nad­
brzeżnych skła<ła się żołnierzy.

Gazstte de France ( podług Korre-spond-.-nta W ar­
szawskiego ) ogłosiła a r ty k u ł , który zawiera interes- 
sujące szczegóły, z powyźey umierzczonemi związek 
mające. Jest to list z Rochefort, pisany 12 t. m . , 
którego brzmienie następujące : „  Od pierwszych dni
t. m. , 11 okrętów angielskich blokowało port R o­
chefort, z taką czuynością , iż naymnieyszemu statkowi 
niepodobną było rzeczą , uyśdź z niego. Dla przeko­
nania się o rozporządzeniach fktUy angielskićy , N a ­
poleon dnia 8go wsiadł na fregatę la Sa le , jednę ze 
dw óch, które miały go przewieźdź do A m eryki Po­
łudniowej. Nazajutrz wysłał szalupą Jenerała Bertrand 
do okrętu Angielskiego, z żądaniem od Dowódzcy wol­
nego przeyścia dla dwóch f re g a t ; lecz ten odpowie­
dział ; iż zamiast zezwolić na t o , każe owszem ude­
rzyć na obiedwie fregaty, skoroby wyyśdź usiłowały. 
Do lał jednak , że, gdy by. NapoUon chciał się udadź na 
jego o k rę t , przyymie go ze wszelkiemi względami , 
że ręczy za jego osobę, i e  -go -zawiezie do A nglii , 
i że nie wątpi , izby rząd W . Brytanii nie miał 
po tym odesłać go tam , gdzie 011 (N apoleon) żądać 
będzie. ”

„ Chociaż ta odpowiedź nie zdawała się zgadzać 
z zamiarami Cesarza , jednakże oświadczył natychm iast: 
iż nad wszystko przenosi spuścić się na uczciwość A n ­
glików-, nadto , że niechce narażać życia osady dwóch 
fregat , usiłując prżeyść pomimo czatowania krążących 
angielskich okrętów. Wsiadł więc wkrótce potćin 
z kilką oficerami będącymi przy nim , na mały sta­
tek  parlamentarski,  i udał się na pokład adm iral­
skiego okrętu. Ud tego czasu , już go-więcey nie w i ­
dziano. Dowiedziano się tylko , ze okręt miel wyyść 
pod żagle dnia 12go , i w rzeczy samey ze świtem , 
juz go widdć nie było.

Józef NapoUon nie wyjechał jeszcze z Rochefort, 
dnia i2go zrana.

W  gazecie wiedeńskiey, Óesterreichischer Beobach- 
ter , w numerze z dnia 27 lipca^, czy tamy daley : „  R ó­
wnież potwierdziła się wiadomość , że woysko fran- 
cuzkie , które za Loarę wyciągnęło, Królowi się pod­
dało : co wyświeci list Naczelnego W odza tego woy- 
ska , Marszałka Danoust, do Dowódzcy 22 dywizyy 
woyskowey ( miejsce główne Tours) , Jenerała Hame- 
linape.

Orlesna , d. i r  lipce tg Г5.
,, Mości jenerale ! Gdy. woysko , stosowni,\e do 

warunków konwencyi , d. 3  t- rfi., zaw artey, P aryż  
opusczało i wyciągało za  L o arę  , zostawiło przy R zą ­
dzie tymczasowym Kom m issarzów, którzy w oczeki­
waniu , i z nowy Rząd ustanowionym zostan ie , instru- 
kcyy  żądać mieli. Kotnmissarze ci w oyskow i, o osta ­
tnich wypadkach w stolicy i o wjeżdzie Króla donosząc, 
przesłali mi rozpoczęcie układów , które im  podano, 
w żelu skłonienia woyska do uznania , wyrażając: i i
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tam o tylko złączenie się woyśka z  systemmatem R ządu, 
edolnem będzie nie dopuścić rozwiązania Państwa. 
Kommissarze w doniesieniach swych zapew nia ją , i ż  
pod Rządem Konstytucyynym  żadney nie zostaje oba­
wy oddziaływania; że namiętności uśmierzone , że rn i- 
nisteryum będzie jedno i odpow iedzialne, że osoby i  
zasady szanowane będą , że żadne samowolne zrzuce­
nie zm ie y sc , ani w woysku , ani w innych stanach to ­
warzyskich, nie zaydzie, i  nakoniec , że z woyskiem 
zgodnie z h o no rem  jego postępow ano będzie. Oto 
są , co do słowa, doniesienia Kommissarzów. N a  
zaręczenie i  dowód swoich tw ierdzeń , za  pewną rzecz  - 
donoszą , że M arszałek Saint ■ C yc  , ministrem woyny, 
a X ią żę  O t r a n t e , ministrem policyi są mianowani , 
i  że on je  ty lko  pod tem zapewnieniem przyym uje , je ­
żeli Rząd w duchu rostropności i  umiarkowania", k tó ­
rey sam daje przykład  , postępować będzie. D obrze  
są znajome uczucia  woyska: przez la t 25 ciągle w a ł­
czyło ono za  F \am cy ą , często z d  uporczywe mniema­
nia. je d y n ą  nagrodą , .którey za  wylaną krew swoję. 
żą d a , jest, ażeby żaden'obywatel, za  wszelkie mniema­
nia s w o j e d o  jokichby się kto  mógł przyw iązać p 
prześladowanym nie był. Pod takiem i warunkam i t 
dobro Narodu powinno szczerze zjednoczyć woysko z  K ró­
lem. Dobro to  wymaga .ofiar: te ochoczo i  z u c zc i­
wym zapałem niesione ~bydź powinny. W oysko teraz- 
nie у s ze , woysko , 'samo jedno i złączone, jeśliby c ięż- 
■ sze jeszcze nieszczęścia na nas przyyśdź miały, sta• 
nie się środkowym punktem gromadżenia się w szystkich  
Francuzów , nayzapaleńszych nawet rojalistów. W szy-  
s.cy prędko uznają , ze sama tylko  zgoda i zapom nie­
nie wszystkich nieporozum ień, mogą stać się jedynym  
ratunkiem F rancyi; coby niepodobnym b y ło , jeżeliby  
wahanie się , podzia ł mniemań , albo , osobiste w idoki 
przyśpieszyły rozwiązanie w oyska , samego przez s ię , 
-czy przez obcą władzę. jednoczm y się w ięc. łączm y  
się wszyscy z  sobą , nie ro zdziehym y się n igdy ; fVan- 
deyczykowie poruszający dają ndm p rzyk ła d ; p isa li 
oni do nas, w zyw ając, ażebyśmy wszelki gniew zło ­
ż y l i , i połączyli się z  nim i w patryotycznym  w id o k u , 
zabiegania wszelkiemu szarpaniu i dzieleniu oyczyzny. 
Bądźm y F rancuzam i; w i ls z , Mości generale, że to 

•uczucie wyłącznie w.duszy mey panowało, i  z  ostatnzem  
ty lko  tchnieniem mnie ono opuści. N a  takie obowiązki 
prośzę, o zaufanie ; pewny jestem , że na nie zaslu -  

.g u ję , i  że je  otrzymam.
podpisano; M arszalek X iążę  Eck mulił. 

Baron Н аш еііпауе, pisał potem  do jen era ła  
Bdgniol . list następujący:

„  jenerale  /  D zisieyszego wieczora, o godzinie  
gtey, gwardye narodowe , miasta T o u rs  i  woyska ta m -  
t ły s z jy  załogi białą przyięły kokardę ; powinniśmy 
uroczyście i szczerze, połączyć s\ę z  Rządem  K ró la , 
gdy jego oycowska dobroć czyni nam wszelkie z a to ­
czenie chwalebnego bytu woyska. O sądziłem  , je n e  ­
rale, iż  nie należy strzymywać żą d zy  serc n a szych , 
utworzenia jednego zw iązku  , dla  dobra Całości oy- 
czyzny, tak istotnie potrzebnego. Przyyrn jenerale, c- 

(  pod pisano j  ; Baron Harnelinaiy e. 
Na skutek poprzedniczego listu , Jenera ł Ba- 

g n io l, o,głosić kazał nas tępu jący  rozkaz  dzienny  :
Angere , d. 13 lipca , i8rg. 

„  Woysko Francyi łączy się z  Królem. F r a n ­
c y  łtoczekuje jeszcze pomocy swoich obrońców, N iech
wszelkie poróżnienia, wszelka niezgęda mniemań u s ta ­
je. Dla dobra oyczyzny wszystkie strony zn ik n ą ć , 
w szystkie serca jednem uczuciem ożywione, bydź p o ­
winny, Król zaręcza  , iż  z woysjdem zgodnie z  jego  
honorem postępować będ zie ; słowo tego dobrego Pa­
na próżnern nie będzie; a ja  pewny jestem, że wasze
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г 5 у
p o św ię c e n ie  s ię  z g o d n e  f ię d z ie  z ł e m  w s z y s t k i e m ,  cze* 
g o  on  p o  w a s  d la  s z c z ę ś c ia  i  d o b r a  F r a n c y  i  b ę d z ie  
o c z e k iw a ł .  W o y s k a  z a ł o g i  i  g w a r d y e  n a ro d o w e  n ie -  
z w łó c z n ie  p r z y y m ą  b ia ła  k o k a r d ę , k tó r a  o d tą d  s łu ż y ć  
b ę d z ie  z a  z n a k  p o je d n a n ia  s ię  w s z y s tk ic h  F r a n c u z ó w  
i  g o d ł o  s e r d e c z n e y  i  s z c z e r e y  j e d n o ś c i  , k tó r a  o d tą d  
m i ę d z y  n im i  m a  p a n o w a ć . P P . D o w ó d z c y  k o rp u só w  
o d p o w ia d a ją  z a  w y k o n a n ie  n in ic y s z e g o  r o z k a z u .

p o d p is a n o  : B a g n i o l .
N a  s k u t e k  n i n i ć y e z e g o  r o z k a z u  ,  P r e f e k t  d e p a r ­

t a m e n t u  M a in e  e t L o jr e  w y d a ł  u r z ą d z e n i e  ,  p r z e z  k t ó ­
r e  w s z y s c y  m i e s z k a ń c y  w e z w a n i  z o s t a l i  d o  p r z y j ę c i a  
k o k a r d y  b i a ł e j ,  i  o t r z y m a l i  z a l e c e n i e  n i e  u z n a w a ć  
ż a d n e g o  i n n e g o  R z ą d u ,  p r ó c z  k r ó l e w s k i e g o .

W  t e j ż e  g a z e c i e  (  O ester . B e o b . )  ,  z  d n i a  s 4  l i p c a ,  
c z y t a m y :  „  P o d ł u g  d o n i e s i e ń  z  g ł ó w n e y  k w a t e r y  w o y -  
s k a  a u s t r y a c k o  -  s a r d y ń s k i e g o  ,  w  D e lf in a c ie  y  d n i a  9  
t .  m . ,  G ren ob le  ,  s t o l i c a  t e y  p r o w i n c y i  i  d e p a r t a m e n ­
t u  / ż e r y ,  p r z e z  Kapitulacją  s i ę 4 p o d d a ł .

G ł ó w n a  k w a t e r a  N a c z e l n e g o  D o w ó d z c y  w o y s k a  
a u s t r y a c k o  w ł o s k i e g o  ,  J e n e r a ł a  j a z d y  ,  B a r o n a  F r i -  
m o n t ,  b y ł a  d .  1 0  w  F o n t d? A i n  ч a  p r z e d p o c z t y  d .  1 1  
s t a ł y  p r z e d  L y o n e m ,  d o  k t ó r e g o t o  m i a s t a  ,  n a  m o c y  
z a w a r t e j  k a p i t u l a c y i ,  d .  1 2  w i e c z o r e m  w o y s k a  a u -  
s t r y a c k i e  w e s z ł y .  „ — - T a ż  g a z e t a  ,  w  n u m e r z e  z  d n i a  
n a s t ę p n e g o  ( s 5 t .  m . ) ,  t a k  p i s z e :  „  „ P o d ł u g  d o n i e ­
s i e ń  z  g ł ó w n e y  k w a t e r y  N a c z e l n e g o  D o w ó d z c y  w o y -  
t  1 w ł o s k i e g o ,  J e n e r a ł a  j a z d y ,  B a r o n a  F rim o n ta  ,  w  M e -  
х іт іе и х  ,  d a t o w a n y c h  d .  2 2  t .  m . ,  W ó d z  n i e p r z y j a ­
c i e l s k i  ,  M a r s z a ł e k  S u c h e t  ,  z e  w s z e c h  s t r o n  m o c n o  
ś c i ś n i o n y  o d  w o y s k  a u s t r y a c k i ć h ,  k t ó r e ,  p o  w i e l u  
w y g r a n y c h  p o t y c z k a c h ,  a  i  p o d  m u r y  L y o n u  g o  o d p a r ł y ,  
z a w a r ł  w  d n i u  1 2 t y m  k a p i t u l a c y ą ,  m o c ą  k t ó r ó y  
L y o n  o d  d .  i 4  d o  1 7  ,  d l a  w o y s k  a u s t r y a c k i c h  u w o l ­
n i o n y  z o s t a n i e ;  a  m a r s z a ł e k  S u c h e t  c o f n i e  s i ę  z a  l i ­
n i ą  p r z e d z i e l n ą ,  n a  t a m t ą  s t r o n ę  r z e k i  L o a r y .

T reść  k a p i tu la c y i  G re n o b lu , z a w a r t e y  d n ia  9  l i p c a : 
„  Z a ł o g a  w y c i ą g n i e  z  b r o n i ą  i  b a g a ż a m i ,  i  w e ź m i e  4 

d z i a ł a  z  u p r z ę ż ą  i  w o z a m i  a m m u n i c y y n e m i ,  i  m o ż e  
o d e y ś d ź  d o  n a j b l i ż s z y c h  p r z e d p o c z t .  ( z e z w o l o n o  z j e -  
d n ó m  t y l k o  d z i a ł e m  i  j e d n y m  w o z e m  ) .  W s z y s t k i e  
z a p a s y  w o j e n n e  i  a r t y l l e r y c z n e  w y z n a c z o n y m  R o m -  
m i s s a r z o m  z d a n e  b ę d ą .  Z a ł o g a  o t r z y m a  p o t r z e b n e  k o ­
n i e  i  w o z y  d o  w y w i e z i e n i a  s w y c h  b a g a ż ó w .  C y w i l ­
n i  i  w o j s k o w i ,  k t ó r z y  b y  c h c i e l i  d o  d o m ó w  s w y c h  p o ­
w r ó c i ć  ,  o t r z y m a j ą  p o t r z e b n e  n a  t o  p a s z p o r t a .  Z a ­
p a s y ^  m a g a z y n ó w ,  ż y w n o ś c i ,  l e k a r s t w  ,  & c .  p o d ł u g  i n ­
w e n t a r z a  w y d a n e  z o s t a n ą .  C h o r z y  f r a n c u z c y  w  s z p i ­
t a l a c h  z  l u d z k o ś c i ą  i  s t a r a n n o ś c i ą  u t r z y m y w a n i  b ę d ą .  
G w a r d y a  n a r o d o w a  i  k o m p a n i a  p o m p i e r ó w ,  g 5o  l u ­
d z i  m a j ą c a ,  z a t r z y m a j ą  b r o ń  ,  i  s p o i n i e  t  w o j s k a m i  
s p r z y i n i e r z o r i ć m i  b e z p i e c z e ń s t w a  i  p o r z ą d k u  w  m i e ś c i e  
s t r z e d z  b ę d ą  : z a t r z y m a j ą  t a k ż e  k o l o r y  c h o r ą g w i  d o  
n o w e g o  r o z k a z u  o d  R z ą d u  f r a n c u s k i e g o  (  c o  d o  z a ­
t r z y m a n i a  k o l o r ó w ,  n a l e ż y  z a c h o w a ć  s i ę  s t o s o w n i e  
d o  o d e z w y  B a r o n a  F r im o n t ,  w  t e y  m i e r z e  ) .  Z a b e z ­
p i e c z a  s i ę  w ł a s n o ś ć  o b y w a t e l s k a ,  i  n i e o d p o w i e d z i a l ­
n o ś ć  z a  d o t y c h c z f e o w e  i p n i e m a n i a .  Z a ł o g a  w y c i ą g n i e  
d .  9  o  g o d z i n i e W i e c z o r e m  ; л o  5 t e y  z  p o ł u d n i a  
w o y s k a  s p r z y m i e r z o n e  o s a d z ą  b r a m y  m i a s t a .  M i a ­
s t o  G ren ob le  n i e  m a  u l e g a ć  ź a d n ć y  k o n t r y b u c j i  n a d ­
z w y c z a j  n e y  ;  z w y c z a j n e  p o d a t k i  m o g ą  b y d ź  p o b i e r a n e .

T reść  ro ze y m u  m ie d z y  J en era łem  fr a n c u z k im  ,  H r a ­
b ią  L e c o u r b e  ,  a  J e n era łem  A u s tr y a c k im  ,  H r a b ią  C o l -  
l o r e d o  -  M a n n s f e l d ,  z a w a r te g o  d. 1 1  l ip c a :  , ,  M a  b y d ź  
r o z e y m  m i ę d z y  k o r p u s e m  a u s t r y a c k i m  ,  p r z e c i w k o  B e-  
f o r t y  a  w o j s k i e m  f r a n c u z k i e m  p r z e d  t w i ę r d z ą  t ą  s t o -  
j ą c e m .  M a  t r w a ć  d o  z a w a r c i a  p o k o j u  ,  k t ó r y ,  j e ż e ­
l i b y  n i e  n a s t ą p i ł ,  i 4  d n i a m i  w y p o w i e d z i a n y  m i  b y d ź .  
W y z n a c z e n i  i n ż y n i e r o w i e  w y t k n ą  o z n a c z o n ą  w  r o z e y -  
m i e  l i n i j ą .  C o  i 4  d n i  w o l n o  j e s t  w o y s k u  f r a n c u z k i e -  
m u  1 0 , 0 0 0  z u p e ł n y c h  r a c  у  у  ż y w n o ś c i  i  f u r a ż u  z  m a ­
g a z y n ó w  f r a n c u z k i c h  s p r o w a d z a ć ,  i  A u s t r y a c y  n i e  m o g ą
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t e m u  p r z e s z k a d z a ć  ,  o w s z e m  p o m o c  w s z e l k ą  c z y n i ć  s ą  
o b o w i ą z a n i .  A u s t r y a c y  o b o w i ą z u j ą s i ę  p r z e s y ł a ć  k o r r e s -  
s p o n d e n c y ą  m i ę d z y  R z ą d e m  f r a n c u z k i m ;  a  D o w ó d z c ą  
t w i e r d z y .  & c .

W o y s k o  s z w a j c a r s k i e  w  t e r a ź n i e j s z y c h  s t a n o w i »  
s k a c h  s w o i c h ,  j a k o  w  k r a j u  s p u s t o s z o n y m  ,  d o ś w i a d c z ą  
t r u d n o ś c i  u t r z y m a n i a  s i ę  ;  c o  b y ł o  p r z y c z y n ą ,  d o  z ą -  
i ę c i a  r o z l e g ł y c h  o k o l i ć : w r e ś c i e  ż a d n a  z  n i e m i  n i e  z a ­
s z ł a  u t a r c z k a .  D o w o d z ą c y  w  B esa n ęo n  ,  B a r o n  M a m ­
lą c  ,  d .  1 0 ,  p r z y s ł a ł  s z e f a  s z t a b u  s w o j e g o  ,  d l a  z a w a r ­
c i a  r o z e y  111 u  z  w o j s k i e m  s z w a y c a r s k i e m  : a  j e n e r a ł  
B a c k m a n n ,  d a ł  J e n e r a ł  M a j o r o w i  C a s te l la  y p o t r z e b n y  
d o  t e g o  i n s t r u k c j e .  D .  д З  w i e c z o r e m  R e p r e z e n t a n c i  
s e j m o w i  p r z y b y l i  d o  g ł ó w n e y  k w a t e r y  w  N e u fc h a te l. 
P o w s t a n i e  b r y g a d y  1Schm iel  u s p o k o j o n o .  Z  y m i u  j ć y  
b a t a l i o n ó w ,  6  z  n i c h  ,  n i e c h c ą c  o p u ś c i ć  z i e m i  s z w a j ­
c a r s k i e j ,  o k a z a ł o  o p ó r  r o z k a z o w i ; b a t a l i o n  t y l k o  Z u -  
r y c h s k i ,  i  c o k o l w i e k  o c h o t n i k ó w  z  o s t a t n i e g o ,  p o s z ł y  
z a  P ó ł k o w n i k i e m  S c h m ie l ,  k t ó r y  p r ó ż n o  u s i ł o w a ł  w i ę ­
k s z ą  i c h  l i c z b ę  d o  p o s ł u s z e ń s t w a  s k ł o n i ć ;  n a k o n i e c  o d ­
d a ł  n a d  n i m i  d o w ó d z t w o  P o d p u ł k o w n i k o w i  T o g e n b u rg , 
a  s a m  d a l e y  p o c i ą g n ą ł .  O d  t e g o  b a t a l i o n y  a p p e itz e l-  
sk ie  i  s e n g a ls k ie  d o m a g a ł y  s i ę  p u s z c z e n i a  i c h  d o  d o ­
m ó w  ,  i  o t r z y m a ł y  p r z e p i s  t r a k t u  p r z e z  B ie l  i  A r b e ę g j  
4  p o z o s t a ł e  b a t a l i o n y  r o z ł o ż y ł y  s i ę  t y m c z a s e m  w  g j .  
Im m en th a i,  ż o ł n i e r z e  d o p u ś c i l i  s i ę  w y s t ę p k ó w  r ó w n i e  
p r z e c i w  s w y m  o f i c e r o m ,  j a k  i  m i e s z k a ń c o m .  A l e  ,  g d y  
d o w i e d z i e l i  s i ę  , ż e  d o w ó d z c a  o d w o d u ,  u c z y n i ł  r o z ­
p o r z ą d z e n i e  ,  o k o ł o  z a t r z y m a n i a  i c h  w  d a l s z e j  d r o d z e ,  
o ś w i a d c z y l i  s i ę  b y d ź  p o s ł u s z n y m i ,  i  p o s z l i  n a p r z ó d ,  
W  B ie l  b a t a l i o n  a p p e n ze lsk i  r ó w n i e ż  d o  p o ­
s ł u s z e ń s t w a  p o w r ó c i ł , a  s e n g a ls k i  r o z b r o j o n y  z o s t a ł ,  
J e d n a k ż e  p o  d w u c h  d n i a c h  k a z a n o  i m  b r o ń  p o w r ó c i ć .  
H e r s z t ó w  p o w s t a n i a  p o d  s ą d  o d d a n o : a  z b i e g ł y c h  ś c j -
s a H -  •

W y c i e c z k a  ,  k t ó r ą  z a ł o g a  S c h le tts ta d ts k a  ,  w i ę c ó y  
6 , 0 0 0  w y n o s z ą c a , d .  1 1  l i p c a  u c z y n i ł a  ,  m ę ż n i e  z o *  
s t a ł a  o d p a r t ą  p r z e z  k o r p u s  o b l e g a j ą c y ,  z ł o ż o n y  z  3 c h  
r e g i m e n t ó w  m i l i c j i  w i r t e m b e r s k i ś y ,  i  1  d y w i z j i  a p -  
s t r y a c k i c h  p r o p o r c ó w  r e g i m e n t u  C e s a r s k i e g o ,  %

F  R A N C Y  A.

G a z e t a  K o rresp o n d en ta  h a m b u rsk ieg o ,  z a w i e r a  z  P ą *  
r y ż a .»  p o d  i 3 l i p c a  : , ,  U s i l n e  s t a r a n i a  M a r s z a ł k a  
I ) a v o u s ta ,  i ż b y  w o y s k o  t r ó j k o l o r o w ą  k o k a r d ę  Z a ­
t r z y m a ć  m o g ł o  ,  p r z e z  K r ó l a  n i e  z o s t a ł o  p r z y j ę t e .  — -  
C o  1 0  d n i  w y c h o d z i  n a  w i o s k i  c z ę ś e  k w a t e r u j ą c e g o  
t u  o b c e g o  w o y s k a  ,  a  n a  t o  m i e j s c e  ś w i e ź ó  p r z y ­
c h o d z ą .  K w a t e r u j ą  o n e  z a w s z e  p o  5o  l u d z i  w j e -  
d n y m  d o m u  ,  k t ó r z y  p r z e z  d z i e s i ę c i u  g o s p o d a r z y  s ą  
u t r z y m y w a n i .  W o y s k a  t e  e k w i p u i ą  s i ę  i  m u n d u r u ­
j ą  n a n o w o .  —  W c z o r a  w e s z ł a  t u  z n a c z n a  c z ę ś ć  w o y ­
s k a  r o s s y y s k i e g o  ,  F e l d m a r s z a ł k a  H r a b i e g o  B a r c la y -  
de  T ó l l y :  n a y  w i ę c e y  k a w a l e r y i .  —  J e n e r a ł  B iilo w  
m d  t e r a z  g ł ó w n ą  k w a t e r ę  w  K e rsa ille s .  —  P o r t r e t  
M a r s z a ł k a  N e y  w y n i e s i o n y  z o s t a ł  z  s a l i  M a r s z a ł ­
k ó w . '  .—  P r u s a c y  w y s a d z i l i  i u ż  b y l i  c z ę ś ć  m o s t ó v y  
A u s te r l ic k ie g o  i  J e n a ,  g d y  z a  w s t a w i e n i e m  s i ę  L u d w im 
k a  X V I I I  d o  N .  C e s a r z a  A le b c a n d r a ,  d a l s z e  w y s a d z e ­
n i e  w s t r z y m a n e  z o s t a ł o .  (  G a z e t a .  O e str . Beob. t a k  
p i s z e  : „  D .  1 1  m n ó z t w o  z e b r a ł o  s i ę  c i e k a w y c h ,  d l ą  
w i d z e n i a ,  j a k  m o s t  je n e ń s k i  m i n a m i  w y s a d z a ć  b ę d ą :  
w y t r z y m a ł  o n  j u ż  d w a  m o c n ś  w s t r z ą ś n i e n i a . ,  k t ó r y m ,  
c h o c i a ż  J i s z k o d z o n y ,  a l e  s i ę  o p r z e ć  z d o ł a ł  : o k o ł o  
1 1  t e y  n d d s z e d ł  r o z k a z ,  z a n i e c h a ć  w y s a d z e n i a ;  p e w n i e ^  
b y  g o  j u ż  w  n o c y  n i e s t a ł o .  O d t ą d  n a z y w a ć  s i ę  b ę ­
d z i e  ,  F o n t - S a u v ć ,  m ost u r a to w a n y  ) .  —  Y e rs f lil le s  
m a  z a p ł a c i ć  k o n t r y b u c j i  2  i  p ó ł  m i l i o n a  f r .  ,  o k r ą g  
Y e rsa lsk i  4  m i l i o n y ,  o k o l i c e  S e n lis  t a k ż e  4  m i l i o n y .  — -  
M a r s z a ł k o w i  D a v o u s t  w y p o w i e d z i a n o  j u ż  r o z e y m  ,  a  
k o r p u s  3 c i  i  4 t y  w o y s k a  p r u s k i e g o  r u s z y ł y  k u  L o a ­
r z e .  ”

T e n ż e  K o rresp o n d en t  d o n o s i  z  P a r y ż a ,  p o d  2 6  
l i p c a  :  , ,  O t o  j e s t  l i s t  M a r s z a l k a  D h v.ou sta  ,  d .  2  t ,  
m .  p o s ł a n y  d o  L u d w ik a  X V I I I  p r z e z  J e n e r a ł a  Р а т я *  
ih e  з k t ó r y  t e ż  d p  K r ó l a  p r z y p u s z c z o n y  z o s t a ł  :



9,  N a y j a m i e y s z y  P a n i e ! Р і а  d o b ra  F r a n c y  i i  
w ó y s k  j e y  po ru czo n o  J e n e ra ło w i L a m o th e , u d a d ź  s ię  d o  
W ,  K . M c i ,  W o y s k o  s zu k a  s w o je g o  K r ó la .

(  p o d p i s a n o  : )  X i ą ź ę  E ckm iih h
7j C h a r le v ille  w z i ę t o  a 4 o h  z a k ł a d n i k ó w .  M i a ­

s t o  z a p ł a c i  2 0 0 , 0 0 0  f r .  k o n t r y b u c j i ,
N *  P a r y ż  n a ł o ż o n a  b y ł a  k o n t r y b u c j a  1 0 0  m i ­

l i o n ó w  f r .  P r z e z  w s p a n i a ł o ś ć  M o n a r c h ó w  ? z a  w s t a ­
w i e n i e m  s i ę  L u d w ik a  2l V III^  z m n i e j s z o n a  z o s t a ł a  d o

n i І u  m i l i o n ó w ,  ż  k t ó r y c h  c z t e r y  m i l i o n y  z a w c z o r a  
w y p ł a c o n o  ,  a  d r u c i e  c z t e r y  w  p r z e c i ą g u  t y g o d n i a  

• z ł o z o n ę  b y d ź  m a j ą .  —  S ł y c h a ć ,  i ź  m i ę d z y  Х і е с і е т  
W e ll in g to n e m ,  a  P o s ł e m  d u ń s k i m ,  J e n e r a ł e m  W  a l t  er s -  
d o r f f  z a w a r t ą  z o s t a ł a  k o n w e n c j a ,  w z g l ę d e m  k o r ­
p u s u  w o y s k a  d m i s k j e g o ,  k t ó r y  s i ę  m a  z ł ą c z y ć  z  w o y -  
s i c i e m  Х і б с і а  W e ll in g to n a .  -—  P o t w i e r d z a  s i ę  ,  p i s z e  
J o u rh a l' des D e b a ts  < ż e  g ł ó w n e  w o j s k o  B o n a p a r te g o  
k t ó r e  s i ę  z a  L o a rę  c o f n ę ł o  ,  do s łu ż b y  fr a n c u z k ie y  

p o w r ó c i ło .  —  T y m c z a s e m  z e  w s z y s t k i c h  s t r o n  s m u ­
t n e  p r ź y c h o d z ą  w i a d o m o ś c i .  D o w ó d z c y  t w i e r d z  p o -  
y i ę k s z a i ą  w y s t ę p e k  b u n t u ,  p r z e z  n i e u ż y t e c z n y  o p ó r .  
J e n e r a ł  L a u r is to n  w z y w a ł  i m i e n i e m  , k r ó l e w s k i e m  

' d o  p o d d a n i a  s i ę  Y d len c ien n es  i  i n n e  t w i e r d z e .  S p r z e -  
ę i i y i a j ł g g  s i ę  d o w ó d z c y ,  n i s z c z ą  m i a s t a  i  c o r a z  
w i ę c e y  o b c y c h  w o y s k  d o  k r a j u  w c i ą g a j ą .  D a r e m n i e  
p o c h l e b i a j ą  s o b i e ,  ż e  u j d ą  z a s ł u ż o n e j  k a r y  j  d a r e -  
г ш і т €  s p u s ż c z a i ą  s i ę  n a  ł a s k ę  K r ó l a .  O d p o w i e ­
d z ą  p r z y  i y m n i e y  a a  s z k o d y ,  j a k i e  z a d a j ą  m i e s z ­
k a ń c o m ,  m i a s t o m  i  s k a r b o w i  p a ń s t w a .  N i e  u y d ą  
t a k ż e  k a r y  r o ż b o y n i c y  ,  k t ó r z y  s i ę  t e r a z  w ł ó c z ą  p o d  

' i m i e n  e m  o c h o t n i c z y c h  k o r p u s ó w .  — , H r a b i a  A le x i s  
N o a i i ie s  m i a n o w a n y  . j e s t  Y i c e  -  S e k r e t a r z e m  S t a n u  
w  d e p a r t a m e n c i e  s t o s u n k ó w  z e y y n ę t r z n y c h .

W  W .  X i ą ż ę . t a  J c h m o ś ć  R o s s y y s c y ,  M ik o ła y  i  
'M i c h a ł ,  m i e s z k a j ą  n a  p r z e d m i e ś c i u  S t .  G erm a in  ,  
w  p a ł a c u  M a r s z a ł k a  S u c k e t .  — -  X i ą ź ę  H a rd e n b e rg  t u  
p r z y b y ł . , ”

D a l e y  c z y t a m y  w  t y m ż e  K o rre sp o n d e n c ie ,  z  P a r y ­
ż a  p o d  1 7  l i p c a :  „  M i a s t o  L y o n  k a p i t u l o w a ­
ł o  d ,  1 2 =  K a p i t u l a c j a  p o d p i s a h ą  z o s t a ł a  p r z e z  P ,  
1 'arguc, d a w n i e j s z e g o  m e r a  ,  i  p r p e z  P .  C h a b r o l ,  d a -  
w n i e j a z e g o  P r e f e k t a ,  l i t ó i z j r  n a s t ę p n e g o  d n i a  z n o ­
w u  n a  m i e j s c a  s w o i e  p o w r ó c i ć  m i e l i .  D z i e ń  1 8 t y  
p r z e z n a c z o n y  b y ł  b a  w e j ś c i e  w ó y s k  s p r z y m i e r z o n y c h  
d o  L y o n u .  —  D n i a  a 2  t .  m .  w y j e c h a ł  M a r s z a ł e k  
УѴеу z  L y o n u  ,  i ł ł a  u d a n i a  s i ę  d o  S z w a y c a r y i : g d z i e ,  
s i ę  t y l k o  n a - u l i c y  p o k a z a ł ,  W i t  a n d  g o  " i e m  i  w y ­
r a z y :  N ie c h  g in ie  z d r ó y c a ! —  P r ó c z  w o y s k a  z a  
L o a r ą ,  p o d d a j ą  s i ę  j e s z c z e  i n n e  k o r p u s y  i  w i e l e  J e n e ­
r a ł ó w .  . P r z y s ł a l i  s w d i e  p o d d a n i e - s i ę  : ' M a r s z a l e k  S u -  
c l i i t ,  D o w ó d z c y  t w i e r d z  ‘L i l l e .  D u n k ie r k i  i  j e n e r a ł  
■M outonr  Р и ѵ ег-n e t ,  D o w ó d z c a  L y o n u ^  k t ó r y  j e s z c z e  
d .  9  i i p ć a  m i e s z k a ń c ó m  L y o n u  o ś w i a d c z y ł . ,  ż ę  ś l a -
c h e t n y  i c h  u p ó r  n a  у p o m y ś l n i e j s z y  s k u t e k  o t r z y m a . _ -
D o n o s i l i ś m y  ,  p i s z e  g a z e t a  J o u rn a l des D e b a t s ,  r ó w ­
n i e  z  i  l i n e m  i  t u t e y S z e m i  g a z e t a m i  ,  ż e  K i  ó i  w y j e ­
d n a ł ,  i ż ,  n a ł o ż o n a  n a  P a r y ż  k o n t r y b u c j a ,  d o  o ś m i u  
m i l i o n ó w  z m n i e j s z o n ą  z o s t a ł a .  K o n t r y b u c j i  t e y  n i k t  
m e  n a k ł a d a ł  5 z w o ł a n o  t y l k o  o s o b y ,  k t ó r e  n a j w i ę c e j  
p i a c i e  m a i ą  ,  d l a  n a r a d z e n i a  s i ę  w z g l ę d e m  s p o s o ­
b ó w  u t r z y m a n i a  w o j s k  s p r z y m i e r z o n y c h  w  s t p l i c y .  P o * -  
c z e m  p o s t a n o w i o n o  z e b r a ć  p r z e z  r e k w i z y c j ą  r o z ł o ­
ż o n ą  s p o s o b e m  p o ż y c z k i  n a  b a n k i e r ó w ,  W e x ! a r z ó w ,  
n o - t u r y t i s z ó w  - & c .  • s u n Y m ę  8  m i l i o n ó w  ,  k t ó r e  p ó ź ­
n i e j  n a  m i e s z k a ń c ó w  r o z d z i e l o n e  b ę d ą .  Z d a j e  s i ę  
n a w e t  b y d ź  p e w n ą ;  ż e  i  p ó i n i e y  ż a d n e  m o c a r s t w o  s p r z y ­
m i e r z o n e  u d z i e l n e j  k o n t r y b u c j i  w o j e n n e j  w y m a g a ć  

n i e  b ę d z i e ,  i  ,  ż e  p o d o b n a  k o n t r y b u c j a ,  j e ź l i b y  b y ­
ł a  n a k ł a d a n ą ,  n i e  i n a c z e j ,  t y l k o  w  i m i e n i u  i  n a  
r z e c z  w s z y s t k i c h  m o c a r s t w  u c z y p i o n ą  b ę d z i e ,  a  t o  z a  
u ł o ż e n i e m  s i ę  w p r z ó d y  z  K r ó l e m  n a s z y m .  B a n k i e ­
r ó w  I  ou rton  L a j i l t e  ,  F o u g e m o ń t  ,  D elesser i  i  Sch erer  
w z i ę t o  z r a z u ' ,  j a k o  z a k ł a d n i k ó w ,  m a j ą c e j  s i e  z a ­
p ł a c i ć  k o n t r y b u c j i ,  a l e  w s z y s t k i c h  w k r ó t c e  u w o l ­
n i o n o .  ”

X i ą ż ę  d z i e d z i c z n y  G r a m i  t u  p r z y b y ł .  _ _  P r z y ­
b y w a  t e r a z  w i e l e  o f i c e r ó w  ,  k t ó r z y  K r ó l o w i  u s ł u g i  
e w e  o f i a r u j ą  $ w i d z i e ć  t e z  m o ż n a  w  T u il lp r y a c h  c o -
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'r a *  w i ę c e j  M a r s z a ł k ó w .  N i e k t ó r e  o s o b y . ,  k t ó r e  m i a ­
ł y  w i e l k i e  z n a c z e n i e  z a  B o n a p a r te g o ,  s t a r a i ą  s i ę  t e . ,  
r a z  z  F r a n c y i  w y j e c h a ć .  H e t m a n  K o z a k ó w /  J e n e r a ł  
P ła tó w  ,  p r z y b y ł  d .  2З  d o  P a r y ż a .  J e n e r a ł  C z e r n i-
s z e w  m a  t e r a z  g ł ó w n ą  k w a t e r ę  w  G rosbo is.  __  L o r d
C a s tle re a g h  z n a y d u j e  s i ę  n a  c z e l e  K o m m i s s y i  ,  z ł o ż o ­
n y  z  o b c y c h  i  f r a n c u ż k i c h  m i n i s t r ó w ,  d l a  c z y n i e n i a  p o ­
t r z e b n y c h  r o z r z ą d  z e ń  w z g l ę d e m  u t r z y m y w a n i a  w o y s k  
s p r z y  m i e r z o n y c h .  ■—  X i ą ż ę  B a ssa n b  (  M a  r e t  )  w y ­
j e ż d ż a  d o  P i z y  w  I o s k a n i i .  —  D n i a  з З  t .  m .  w e s z ł o  
Д , 2 г о  l u d z i  P r u s a k ó w  d o  O rle a n u ,  z  k t ó r e g o  f r a n c u z -  
k i e  w o y s k a  w y s z ł y .  M i e s z k a ń c y  z a t k n ę i r b i a ł ą  c h o r ą ­
g i e w .  W o y s k a  a n g i e l s k i e  p o ł ą c z y ł y  s i ę  t a m  j u ż  
/  P r u s k i e m i . .—  W  o y s k o  W r .e d e g o ,  w y n o s z ą c e  6 0 , 0 0 0  

u d z i ,  k w a t e r o w a ć  b ę d z i e  w  d e p a r t a m e n c i e  S e k w a n y  
1 M a r n y .  A u s t r y a c k i  r e g i m e n t  h u z a r ó w  B la n k e n s te i -  
n a ,  i  k i l k a  r e g i m e n t ó w  j a z d y  w ę g i e r s k i e y  p r z y s z ł y
b o  P a r y ż a  ,  g d z i e  s i ę  t e ż  w i e l e  k o z a k ó w  z n a y d u i e _ _ _ _
D n i a  i i  m a r c a  ,  X i ą z ę  F r y d e r y k  H essen - D a r m s ta d t  
w y j e ż d ż a j ą c  z  F r a n c y i ,  w  E u  ,  w  N o r m a n d y i  ,  a r e ­
s z t o w a n y ,  i  d o  w i ę z i e n i a  z a p r o w a d z o n y ,  z o s t a w a ć  
W  n i e m  m u s i a ł ,  a ż  d o  c z a s u  ,  k i e d y  n i e d a w n o  m i e s z ­
k a ń c y  s a m i  m i a s t o  o s w o b o d z i l i ,  1 X i ę c i a  w  p o ś r ó d  
o k r z y k ó w :  N i e c h  ż y j e  K r ó l ! »  w i ę z i e n i a  w y p r o ­
w a d z i l i .  —  W y j e c h a ł y  z t ą d  o s o b y ,  n a l e ż ą c e  d o  f a m i ­
l i i  B o n a p a r te g o ,  k f ó r e  d o t ą d  w  P a r y ż u  b a w i ł y .  P .  
A lo p e u s  m i a n o w a n y  j e s t  p r z e z  N .  C e s a r z a  3m c i  R o s -
s y y s k i e g o  j e n e r a i n y m  g n b e r n a t o r e m  L o ta r y n g i i .  __
P o r t r e t  M a r s z a ł k a  D 'avou sla  ,  m a  b y d ź  t a k ż e  w y ­
n i e s i o n y  z  s a l i  M a r s z a ł k ó w .  -—  D z i a ł a  ,  k t ó r e  n a  
m o s t a c h  p a r y z k i c h  z a t o c z o n e  b y ł y ,  z  w i e l k ą  r a d o ­
ś c i ą  m i e s z k a ń c ó w  s p r o w a d z o n e  z o s t a ł y .

Z ą p e w n i a i ą ,  ż e  M o n a r c h o w i e  s p r z y m i e r z e n i  n i e -  
p r ę d z e y  z  F r a n c y i  w y j a d ą ,  a ż  p o  k o r o n a c j i  K r ó ­
l a  ,  k t ó r a  s i ę  w  B h e im s  o d p r a w i , - - - - W c z o r a  ,  o b a -
d w a y  C e s a r z e  k o n n o  s i ę  p r z e j e ż d ż a l i .  C e s a r z  A u s t r y ­
a c k i  p r z e z  k i l k a  d n i  b y ł  n i e c o  s ł a b y .  —  D .  1 4  l i p c a  
J e n e r a ł  B o u r m o n t ,  k t ó r y  p ó ł n o c n ą  F r a n c j ą  d o  p o ­
s ł u s z e ń s t w a  p r z y w i ó d ł ,  w j e ż d ż a ł  d o  L i l ie  n a  c z e l e  
6 0 0  g r e n a d y e r ó w .  —  J e n e r a ł  J o m in i  ,  A d j u t a n t  N .
C e s a r z a  R o s s y y s k i e g o  ,  p r z y b y ł  d o  P a r y ż a . _ _ B y ł y
D y r e k t o r  j e n e r a l n y  p o c z t ,  H r a b i a  L a v a le t t e ,  o g ł o s i ł  
p r z e z  t u t e j s z e  g a z e t y ,  c o  n a s t ę p u j e  :  „  N i e  o t r z y m a ­
ł e m  p e n s y  i  m o j e y ,  t y l k o  c z w a r t ą  c z ę ś ć  r o c z n e j ,  
j a k o  j e n e r a l n y  D y r e k t o r  p o c z t ,  t o  j e s t  9 , 0 0 0  f r .  S p r a ­
w o w a ł e m  t e n  u r z ą d  p r z e z  l a t  i 3 a  1 0  J a t  w a l c z y ­
ł e m  z a  m o j ę  o j c z y z n y .  H r a b i a  L a v a le t te .  ”

D a w n i e j s z y  M i n i s t e r  s p r a w  w e w  n ę t r z n y c h  ,  H r a ­
b i a  M o n ta ł i v e t ,  M e r l in  de  D o m y  ,  i i n n i  g ł ó w n i e j s i  
s t r o n n i c y  B o n a p a r te g o  ,  k a ż d y  z  n i c h ,  m a j ą  n a  k w a ­
t e r z e  p o  5o  P r u s a k ó w  ,  p r ó c z  o f i i c e r ó w  ,  a  m a j ą t k i  
i c h  ,  j a k  s ł y c h a ć ,  s e k w e s t r o w a n e  b y d ź  m a j ą . _  M u ­
r a t  k t ó r y  s i ę  w  T a lo n ie  z n a y d u i e ,  c h c i a ł  w p r z ó d y  
t i d a d ź  s i ę  d o  ż o n y  s w o j e y ,  d o  P r a g i ;  t e r a z  z a ś  s t a ­
r a  s i ę  o  p o z w o l e n i e  ,  j e c h a n i a  d o  L o n d y n u .  _ _  G d y
M o n a r c h o w i e  s p r z y m i e r z e n i  z  g ł ó w n e j  k w a t e r y  s w o ­
j e j  ,  V o i d ,  d o  P a r y ż a  j e c h a l i  ,  c h ł o p i  z  p r z y l e g ł e g o  
l a s u  s t r z e l a l i  d o  n i c h ,  i  u s i ł o w a l i  z a b r a ć  c z ę ś ć  i c h  
e k w i p a ź ó w  ,  a l e  u z b r o j o n y c h  t y c h  r a b u s i ó w  n a t y c h ­
m i a s t  r o z p ę d z o n o ,  a  k i l k u  p o j m a n y c h  p o w i e s z o n o _ _ _
Z a w c z t i r a  N .  C e s a r z  A le x a n d e r ,  w  m u n d u r z e  a u s t r y -  
a c k i m  ,  b y ł  n a  r e w i i  w o y s k a  a u s t r i a c k i e g o .

W s z y s t k i e  z a b r a n e  d a w n i e j  w  P n is ie c h  o s o b l i ­
w o ś c i  ,  p i l n i e  s i ę  t e r a z  w y s z u k u j ą ,  i  n a p o w r ó t  d o  
d o m u  o d s y ł a j ą .  —  H r a b i a  D a r u  n a l e ż y  d o  t y c h  o -  
ś u b ,  n a  k t ó r y c h  m a j ą t k i ,  z  r o z k a z u  X i ę o i a  B li i -  
c h e r a ,  s e k w ' e s t r  w ł o ż o n o .  — —  D n i a  1 2  l i p c a  p r z y b y ­
ł o  d o  T r o y e s  i  o k o l i c  t e g o  m i a s t a  6 0 , 0 0 0  A u s t r y -  
a k ó w ,  n a  k t ó r y c h  c z e l e  z n a y d u i e  s i ę  N a s t ę p c a  t r o n u .  
N i g d y  o k o l i c e  p a r y z k i e  n i e  b y ł y  t a k  n a p e ł n i o n e  
w o y ś k i ć m ,  j a k  t e ^ a z .  D u m a  F r a n c u z ó w  w i d z i  s i ę  
b a r d z o  u p o k o r z o n ą .  —  C z ę ś ć  a u s t r y a c k i e y  g w a r d y i  
z n a y d u i e  s i ę  i u i  t a k ż e  w  P a r y i u .  —  X i ą ż ę  B a ż u ­
ru o w sk i  t u  p r z y b y ł .  — .  P ó ł k o w n i k  P f u h l ,  K o r n m e n -  
d a u t  P a r y ż a ,  o g ł o s i ł ,  ż e  d o  d a l s z e g o  r o z r z ą d z e n i a  
ż ą d n e  p a s p o r t y  z a  L o a rę  i  R o d a n  d a w a n e  n i Ć  b ę d ą .

D n i a  8  t .  m .  z a w a r t o  W  B a jo n ie  r o z e y m  m i ę ­
d z y  w o j s k a m i  h i s z p a ń s k i ó m i  a  f r a n c u z k « e m i ,
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W  g a z e c i e  b e r l i ń s k i e j  c z y t a m y  m i ę d z y  d o n i e ­
s i e n i a m i  z  P a r y i a  p o d  d .  i 5 l i p c a  : „  N .  C e s a r z  R o s -  
g y y s k i  m a  p r z e d  r e z y d e n c j ą  s w o i ą  s t r a ż  p r u s k ą ,  a  
N .  C e s a r z  A u s t r i a c k i  a n g i e l s k ą .  G w a r d y a  n a r o d o ­
w a  n i e  o t r z y m a ł a  d o t ą d  t e g o  z a s z c z y t u  ,  i ż b y  m i a ł a  
s ta ć  n a  s t r a ż y ,  o b o k  z e  s t r a ż a m i  w o y s k  s p r z y m i e r z o ­
n y c h .  _ _  W  j e d n y m  r o z k a z i e  d z i e n n y m  z a l e c a  J e n e ­
r a ł  Dtssoles n o s z e n i e  b i a ł e y  k o k a r d y  : g d y ż  N .  K r ó l  
u w a ż a  j ą  z a  n a r o d o w ą ,  i l e  ,  ż e  w i e l e  d e p a r t a m e n t ó w  
c h ę t n i e  i u ż  j ą  p r z y j ę ł y .  K t o b y k o l w i e k  i n n ą  k o k a r d ę  
n o s i ł ,  m a  b y d ź  u w i ę z i o n y .  —  Z a p e w n i a j ą ,  ż e  m i a ­
s t a  C h a lo n s  n a d  M a r n ą  i  C h a te a u  T h ie r r y  w i e l e  u -  
c i e r p i a ł y ,  z a  o p ó r ,  k t ó r y  w  p y s k o m  r o s s y y s k i m  c z y ­
n i ł y . _  O s o b y  ,  p r z y b y w a j ą c e  z  O r le a n u  , m ó w i ą 5
Ż e  p o  k r ó t k i e y  n i e s p o k o y n o ś c i  p o r z ą a e k  w  m i e ś c i e  
t e m  p r z y w r ó c o n y  z o s t a ł .  —  P o n i e w a ż  o d  k i l k u  d n i  
n i e  p r z y c h o d z i  p o c z t a  z  C h a r tre s ,  o b a w i a j ą  s i ę  w i ę c , ż e b y  
w  m i e ś c i e  t ś m ,  a l b o  o k o l i c a c h  j e g o ,  r o z r u c h y  n i e  z a -  
s z ł y .  K o r p u s  w o y s k a  h e s k i e g o ,  p o d  d o w ó d z t w e m  
J e n e r a ł a  E n g e l h a r d ,  k t ó r e  k u  M o z ie  d z i a ł a n i e  s w e  
o b r ó c i ł o  ,  m i a ł o  k r w a w ą  r o z p r a w ę  z  c z ę ś c i ą  z a ł o g i  
w  M e z ie r e s  b ę d ą c ą  ,  k t ó r a  w y s z ł a  z  m i a s t a  ,  d l a  b r o ­
n i e n i a  z b l i ż e n i a  s i ę  d o  m e g o  ;  n i e p r z y j a c i e l  z e  s t r a ­
t ą  o d p a r t y  z o s t a ł .  —  D n i a  1 2  w i d z i a n o  z  B a z y l e i ,  
p r z e z  p e r s p e k t y w y ,  F r a n c u z ó w  t a ń c u j ą c y c h  n a  w a ­
l a c h  H u n in g i } i  k o b i e t y  z n a j d o w a ł y  s i ę  n a  t y c h  
b i e s i a d a c h .  99

D a l e y  z a w i e r a  t a ż  g a z e t a ,  z  P a r y ż a ,  p o d  1 9  
l i p c a :  „  O d  n i e j a k i e g o  c z a s u  s p o s t r z e g a n o  n a  p r z e ­
c h a d z k a c h  w i e l e  o s ó b  ,  k t ó r e  w  p ę t e l c e  g u z i k o w e y  
c z e r w o n e  g o ź d z i k i  n o s i ł y .  P r z e d  k i l k ą  d n i a m i  p r z y ­
t r a f i a ł y  s i ę  k ł ó t n i e  : c h c i a n o  b o w i e m  g o ź d z i k i  n o ­
s z ą c y m  o d b i e r a ć ,  r o z u m i e j ą c  ,  ż e  k w i a t  t e n  m a  z a ­
s t ę p o w a ć  m i e j s c e  f j j o ł k ó w .  —  P o r t r e t  M u r a ta  z n a y -  
< $ u i e  s i ę  j e s z c z e  w  s a l i  M a r s z a ł k ó w .  X i ą ź ę  B a ssa n o  
j e d z i e  d o  W e y m a r u .  (  P o d ł u g  i n n y c h  d o n i e s i e ń  u d a ­
j e  s i ę  o n  d o  W ł o c h ,  g d z i e  n a  n i e g o  b a c z n o ś ć  m i e ć  
b ę d ą .  )  M a d a m e  L o u is  B o n a p a r te  w y j e c h a ł a  d n i a  
d z i s i e j s z e g o .  O r le a n  z a j ę t y  j e s t  p r z e z  s p r z y m i e r z o ­
n y c h *  W  w c y s k u  n a d  L o a r ą ,  j e s z c z e  s i ę  z n a y d u i e  
m a ł a  l i c z b a  u p o r c z y w y c h .  —  J e n e r a ł  B a p p  w y s ł a ł  
k i l k a  z a u f a n y c h  o s ó b  d o  P a r y ż a  ,  d l a  d o w i e d z e n i a  s i ę  
o  p r a w d z i w y m  s t a n i e  r z e c z y . —  D o  w o y s k a  M a r s z a ł ­
k a  D a v o u s t  n a l e ż ą  k o r p u s y  J e n e r a ł a  C la u z e l ,  w  A n -  
g o u le m e ,  J e n e r a ł a  L a m a rq u e  ,  w  W a n d e i ,  i  J e n e r a ­
ł a  D e c a e n  ,  w  B o r d e a u x . ~—  P u ł k o w  n i k  L a b e d o y e re  ,  
k t ó r y  w  p r z e s z ł y m  r o k u  p o ś w i ę c i ć  s i ę  d l a  'L u d w ik a  
Х Ѵ Ш  p r z y s i ą g ł ,  i  o d  K r ó l a  r e g i m e n t  i  k r z y ż  ś .  L u d w ik a  
o t r z y m a ł  ,  d .  5 m a r c a  z d r a d z i ł ,  i  p r z y w ł a s z c z y c i e -  
l o w i  b r a m y  m i a s t a  G ren ob le  o t w o r z y ł ,  z o s t a ł  t u
u w i ę z i o n y .  __  W i a d o m o ś ć  o  k r w a w y c h  r o z r u c h a c h
w  M a r s y l i i  n i e  p o t w i e r d z i ł a  s i ę  w p r a w d z i e ;  a t o ­
l i  w  w i e l u  d e p a r t t  m e n t a c h  g r o m a d z ą  s i ę  k u p y  u z b r o j o ­
n y c h  c h ł o p ó w  ,  k t ó r y m  d a w n i e j s i  c f i c e r o w i e  p r z e ­
w o d n i c z ą .  N i s z c z ą  o n i  o k o l i c e ,  i  w i e c e y  c z y n i ą  s z k o ­
d y  w ł a s n y m  r o d a k o m ,  a n i ż e l i  s p r z y m i e r z o n y m .  W  d e ­
p a r t a m e n c i e  P a s - d e  C a la is  g r a s s u i e  t a k a  b a n d a  o d  2  
d o  3 , o o o  l u d z i ,  p o d  n i e j a k i m  T ru c h a r l  : a l e  c z a t u j ą  
j u ż  n a  n i e g o .  —  K r ó l  w y s ł a ł  k o m m i s s a r z y  d o  w s z y s t ­
k i c h  D o w ó d z c ó w  t w i e r d z ,  z  w e z w a n i e m  ,  i ż b y  t w i e r ­
d z e  j e m u  p o d d a l i ,  g d y  w a h a i ą  s i ę  p o d d a s z  s p r z y ­
m i e r z o n y m .  —  M a r s z a ł e k  N e y  w  l i ś c i e  s w o i m  d o  
F ou ch ó  p i s a n y m  u ż a l a ł  s i ę ,  ż e  b y ł  b e z  k o n i  ,  b e z  p i e ­
n i ę d z y  ,  g d y  n i e s p o d z i a n i e  w e z w a n y  z o s t a ł  p r z e z  
B o n a p a r te g o  d o  w o y s k a .  T ł u m a c z e n i e  s i ę  t o  z b i j a  
w ł a s n y ź  j e g o  p u g i l l a r e s ,  z n a l e z i o n y  n a  b o j o w i s k u  p o d  
M o n t  -  S t  -  J e a n ,  w  k t ó r y m  z n a j d u j ą  s i ę  d w a  n a s t ę -  
p u i ą c e  z a p i s y  :  „  O t r z y m a ł e m  ,  z a  p i e r w s z e  5 m i e ­
s i ę c y  i 8 i 5  r o k u ,  4 7 , 6 1 7  f r .  3 o  c e n t y m ó w .  Ш т  
z a  n a d z w y c z a j n e  e k w i p o w a n i e  s i ę  o d e b r a ł e m  d .  i 4 
c z e r w c a  3 7 , 0 0 0  f r .  (  Z d a j e  s i ę ,  i ż  * a  t e  p i e n i ą d z e  
m ó g ł  k u p i ć  p a r ę  k o n i ,  i  n i e  p o t r z e b o w a ł  p i e n i ę d z y  
p o ż y c z a ć .  )

W y c ią g  z  g a ze ty  wiedeńskićy , Oesterreichischer

B e o la c h te r  :  „  S ą  w e  F r a n c y i- ,  k t ó r z y  u t r z y m u j ą ,  
z e  w  P a r y ż u  i  d e p a r t a m e n t a c h  c a ł y  c i ę ż a r  k o n t r y b u ­
c j i  w o j e n n e j  z w a l o n y  z o s t a n i e  n a  1 ^ 0 0 , o q o > o s ó b  , 
k t ó r e  w o t o W a ł y  n a  p r z y  w r ó c e n i ć  N a p o lć o n a  n a  
t r o n .  -—  Z S a i n t e s  (  d e p .  d o l n .  C h a r e n te )  p o d  6  l i p — 
ć a  d o n o s z ą ,  i i  t a m  g w a r d i a ,  n a r o d o w a  z a t r z y m a ł a  
w i e l e  w o z ó w л  w  k t ó r y c h  f c z u m i a u o  ,  ż e  s i ę  z n a j d u ­
j ą  p i e n i ą d z e  z  b a n k u  p a r j z k i e g o .  W  p i e r w s z y m  
z  n i c h  b y ł a  P a n i  M o n th o lo n .  D a m ę  t ę  i  o r s z a k  z a t r z y ­
m a ć  k a z a n o .  N a s t ą p i ł y  d a l s z e  w o z y  : ż ą d a n o  o d  j a ­
d ą c y c h  p a s p o r t ó w  :  z t ą d  p r z y s z ł o  d o  k ł ó t n i .  W t e d y  
j e d n a  z  o s ó b ,  k t ó r a  p r z y b r a n e  i m i ć  m i e ć  s i ę  z d a w a ­
ł a  ,  ż ą d a ł a  z  m e r e m  i  p o d p r e f e k t e m  u d z i e l n i e  s i ę  
r o z m ó w i ć .  P o k a z a ł o  s i ę  ,  z e  t o  b y ł  J ó z e f  B o n a p a r -  
t ć ,  k t ó r y  z  N io r t  p r z y b y ł ;  i  d o  b r a t a  s w ć g o ,  N a p o ­
le o n a ,  d o  R o ch efo rt  c h c i a ł  j e c h a ć . ——  "W l i ś c i e  i e d n y m  
z  R o c h e fo r t  ,  p o d  d .  7  t .  m .  p r z e z  m ł o d e g o  j e d n e g o  
c z ł o w i e k a ,  k t ó r y  z  N a p o le o n e m  s i a d ł  n a  o k r ę t d o  
s w o j e y  s i o s t r y  w  P a r y ż u  b ę d ą c ć y  p i s a n y m  ,  a  w  g a ­
z e c i e  w i e c z o r n ś y  (  M e ssa g e r  d u  so ir  ) o g ł o s z o n y m ,  
w y r a ż o n o  „  N ie  o tr z y m a s z  j u z  w ię c e y  l i s tó w  ode m n ie .  
Z a  p ó ł  g o d z in y  w y c h o d z im y  p o d  ż a g le .  P r z y s z l i y  m i  
d o  N o w e g o  -  Y o r k u  ty le  l i s tó w  z a le c a ją c y c h ,  i le  ty łk a  
w y s ta r a ć  s ią  m o żesz . J u t r o ,  n im  r o z e d m e je ,  d a lek o  
j u z  b ę d z ie m y . P i s z  do  m nie ty lk o  do  N o w e g o  -  Y o r k u .”  

W  g a z e t a c h  p a r y z k i c h  z  d n i a  l g o  l i p c a  u m i e ­
s z c z o n y  j e s t  p o n i ż s z y  u k ł a d  ,  m i ę d z y  n a c z e l n y m  j e n e ­
r a ł e m  k r ó l e w s k i c h ,  S a p in a u d ,  i  w i ę k s z o ś c i ą  d o w ó d z ­
c ó w  w a n d e y s k i c h  ,  w e  3  d n i  p o  a b d y k a c j i  N a p o le -  
о л а ,  a  j e n e r a ł a m i  j e g o  z a w a r t y  *  ) :  1 )  Z u p e ł n e  p r z e ­
b a c z e n i e  i  b e z w a r u n k o w e  ;  2  )  P a n u  L a  R cć h e  Jacque~  
l in  i  i n n y m  o f i c e r o m  w o l n o  b ę d z i e  w e  F r a n c y i  z o ­
s t a ć ,  a l b o  w ł a s n o ś ć  s w ą  w y p r z e d a w s z y ,  z  k r a i n  s i ę  w y ­
n i e ś ć .  3  )  W Ty r o k i  p r z e c i w  P a n u  I ?  A u d ig n e  s ą  o d -  
w o ł a n ć  5 1  i  2  a r t y k u ł  s ł u ż ą  i  d l a  n i e g o .  4  )  P P .  
d ’A n tic h a m p ,  S u z a n n e t ,  S a p in a u d ,  z a  u r ę c z e n i e m  s ł o ­
w e m  u c z c i w o ś c i ,  ż e  s p o k o y n i e  s i ę  z a c h o w a j ą ,  m o g ą  
w  k a ż d e m  m i ć y s c u  p a ń s t w a  p r z e m i e s z k i w a ć .  5 )  
W s z y s t k i e ,  z  p r z y c z y n y  p o w s t a n i a  u w i ę z i o n e  o s o b y ,  
a  m i a n o w i c i e  P .  B o i g n i ,  n a t y c h m i a s t  w o l n o ś ć  o t r z y ­
m a j ą .  6  )  W  r o k u  1 8 1 5 ,  a n i  s t a r z y  ż o ł n i e r z e ,  a n i  
p o p i s o w i ,  p o w o ł y w a n i  n i e  b ę d ą  ;  m i e s z k a ń c y  d o  s t r z e ­
ż e n i a  t y l k o  w ł a s n e g o  d e p a r t a m e n t u  u ż y c i  b ę d ą .  7  )  
C e s a r z  o b o w i ą z u j e  s i ę  w y j e d n a ć  u  I z b  z m n i e j s z e n i e  
p o d a t k ó w  n a  r o k  i 8 i 5 .  8  )  O s o b y ,  k t ó r e  b ę d ą  m i a ­
ł y  z d o l n o ś ć  i  o c h o t ę  s ł u ż e n i a  C e s a r z o w i ,  d o  w s z y s t ­
k i c h  m i e y s c  p r z y p u s z c z o n e  z o s t a n ą .  9  )  C e s a r z  b ę ­
d z i e  s i ę  s t a r a ł  t y c h  n a g r o d z i ć ,  k t ó r z y  s i ę  p r z y ł o ż y l i  
d o  p r ę d k i e g o  z a k o ń c z e n i a  w o j n y .  (  U w a g a :  ż y c z ą  
o n i ,  i ż b y  d o b r o d z i e j s t w a  R z ą d u  m o g ł y  s p ł y n ą ć  n a  
w d o w y  i  s i e r o t y  p o l e g ł y c h .  )  1 0  )  P o d p i s a n y  u k ł a d  
r ó w n i e  z  i n n ć m i  a k t a m i  r z ą d o w e m i  p o  w s z y s t k i c h  
g m i n a c h  o g ł o s z o n y  z o s t a n i e .  1 1  )  C e s a r z  s p u s z c z a -  
s i ę  n a  u c z c i w o ś ć  p o d p i s u j ą c y c h ,  z e  z u p e ł n i e  o d ­
d a n e  b ę d ą  b r o ń  i  z a p a s y  p o t r z e b  w o j e n n y c h ,  k t ó r e  
Z o k r ę t ó w  w y ł o ż o n ć  z o s t a ł y .  (  u w a g a .  N a c z e l n i c y  
W a n d e y s c y  s ł o w ć m  z a r ę c z a j ą ,  ż e  n i ś  j e s t  w  i c h  m o ­
c y ,  m i e s z k a ń c ó w  w i e j s k i c h  d o  t e g o  s k ł o n i ć ;  n a y -  
m n i ć y s z ć  u s i ł o w a n i ć  w  t e y  m i e r z e ,  b y ł o b y  n o  w  e m  
z a p a l ć n i e m  w o j n y . )  1 2 .  )  W s z y s c y  o f i c e r o w i e  k r ó ­
l e w s c y  b r o ń  i  k o n i e  z a t r z y m u j ą .  a 3  )  P r e f e k t o w i e  
w  k a ż d y m  d e p a r t a m e n c i e  u s t a n o w j ą K o m m i s s y ą  w  c e ­
l u  w y n a d g r o d z e n i a  o s o b o m ,  p r z e z  o b u s t r o n n ć  r e k w i ­
z y c j e  u c i ś n i o n y m ,  b e z  p o c i ą g a n i a  d o  o d p o w i e d z i  
t y c h ,  k t ó r z y  k w i t y  d a w a l i .  P o s t a n o w i o n o  w  C h o l-  
l e t ,  d .  2 6  c z e r w c a ,  i 8 i 5 r o k u .  P e ł n o m o c n i k  P a n a ,  
A u g u s ta  de  l a  R o ch e  J a cq u e lin  ,  D o w ó d z c a  2 g o  k o r ­
p u s u  D u c h a u ssa u lt.

*  )  G a z e t y  p a r y z k i e  z  d .  6  t :  m .  c z y n i ą  u w a g ę  ,  ż e  z a  
w s t r z y m a n i e  k r o k ó w  n i e p r z y j a c i e l s k i c h  w  W an dei  n a ­
l e ż y  e i ę  w d z i ę c z n o ś ć  L u d w ik o w i X V I I I , k t ó r y  d o  t a m e ­
c z n y c h  n a c z e l n i k ó w  m i a ł  p r z e s ł a ć  r o z k a z ,  i ż b y  k o n -  
w e n c y ą  t ę  z a w a r l i .



X i ę ż n a  A n g o u le m e ,  p o  s z c ż ę ś H w e m  p r z e b y c i u  ć i a -  
ś n i n y  ,  d .  1 6  t .  m .  d o  C a la is  p r z y b y ł a ,  i  z  n i e w y ­
p o w i e d z i a n ą  r a d o ś c i ą  l u d u  p r z y j ę t ą  b y ł a .

A tr S T '■ &  Y A.
W  g a z e c i e  K o r  respon den t a  h a m b u rsk ie g o  c z y t a m y  

z  W i e d n i a ,  p o d  d ;  8  h p c a  : „  P r z e d  k i l k ą  d n i a m i  ? 
m a ł y  N a p  O tto n ,  k t ó r y  s i ę  c i ą g l e  w  S ch on bru n n  b a ­
w i ,  j e c h a ł  n a  s p a c e r  d o  w i o s k i  S t. F eit,  n i e  d a l e k o  
o d  S ch o n b ru n n  p o ł o ź ó n e y ; a  g d y  p o j a z d  p r z e z  r z e c z ­
k ę  W ie n  ,  k t ó r a  n i e c o  p r z y b y ł a ,  p r z e c h o d z i ł  ;  t y l k o -  
c o  w  n i e b e z p i e c z e ń s t w o  ż y c i a  m e p o p a d ł .  P ę d  w o d y  
o d p a r ł  w t y ł  k o n i e  ,  p r z e z  c o  s i ę  p o j a z d  p r z e w r ó c i ł ; 
a  m ł o d y  X i ą ź ę  z e  s w o j ą  m i s t r z y n i ą  ,  s z c z ę ś c i e m ,  
d o  n i e g ł ę b ó k i ć y ,  w p a d ł  w o d y .  C e s a r s k i  p o k o j o w y  
k t ó r y  s i ę  p r z y  p o j e ź d z i e  z r t a y d o w a ł ,  s k o c z y ł  n a t y c h ­
m i a s t  w  r z e k ę  i  u r a t o w a ł  Х і е с і а ,  k t ó r y  z e  z w y c z a j ­
n ą  s o b i e  ż y w o ś c i ą  b y n a y m n i e y  s i ę  t y m  p r z y p a d k i e m  
n i e  z m i e s z a ł ,  i  w e s o ł y  d o  S ch on bru n n  p o w r ó c i ł .  O d  
c z a s u  n i e b y  t n o ś c i  N .  M a t k i  j e g o  ,  k t ó r a  u ż y w a  k ą ­
p i e l i  w o d  B o d e ń sk ic h ,  o d w i e d z a  o n ,  j ą  c z ę s t o  , z a w s z e  
j e d n a k  p o w r a c a  w i e c z o r e m  d o  S ch o n b ru n n _ _ _ H i ­
s z p a ń s k i  P o s e ł  n a  K o n g r e s ,  P .  Ł ą b r a d o r 9 w y j e ­
c h a ł  d ż i ś  d o  D w o f u  o b o z o w e g o ;  j a k  s ł y c h a ć ,  o t r z y ­
m a ł  o n  w i a d o m o ś ć  z  H i s z p a n i i ,  ż e  K r ó l  J m ć  K a ­
t o l i c k i  m a  z a m i a r  w i d z i e ć  s i ę - z  M o n a r c h a m i  s p r z y m i e ­
r z o n y m i  w  P a r y ż u .

N  I  K  M  c  y .
C z y t a m y  w  g a z e c i e  w i e d e ń s k i e y ,  Ó esterre ich isch er  

B e o la c h te r ,  Z o n a  M a r s z a ł k a  B a r c la y a  de T o l l i ,  d .  i 5 
l i p c a  w y j e c h a ł a  г  F ra n k ]o r tu  d o  C h a lo n s  -  su r  -  M a r n e  
( g d z i e  p o h i i e ń i o n y  M a r s z a ł e k  d .  9  m i a ł  s w c j ę  k w a ­
t e r ę  )• ;  t i u i z e  s i ę  u d a ł a  J e n e r a ł o w a  D o k to ro m  i  w i e l e  
i n n y c h  D a m  r o s s y y s k i c h .

O d  d .  9  l i p c a  z n o w u  t r w a j ą  m o c n e  p r z e c h o d y  
w o y s k  p r u s k i c h  p r z e z  H e r s je ld  ( w  e l e k t  o r s k o  h e s k i m  ) .  
C z ę ś ć  k o r p u s u  ,  p o d  d o w ó d z t w e m  j e n e r a ł a  W r a n g e l ,  
o k o ł o  1 6 , 0 0 0  l u d z i  w  s o b i e  l i c z ą c e g o  ,  c i ą g n i e  k u  R e ­
n o w i.  D .  1 3  w  H ersfe ld  i  o k o l i c a c h  z n ś y d o w a ł o  s i ę  
i 4  b a t a l i o n ó w  p i e c h o t y  p r u s k i ć y ,  a  d .  i 5 m i a ł  s i ę  
z a k o ń c z y ć  p r z e c h ó d  t e g o  k o r p u s u  3 s p i e s z n i e  p o s t ę ­
p u j ą c e g o  n a p r z ó d . .—  O k o ł o  k o ń c a  l i p c a  п Ц  p r z y y ś d ź  
d o  L ip s k a  7 0 , 0 0 0  P io s s y a n ,  k t ó r z y  d o t ą d ,  j a k o  o d ­
w ó d ,  w  K a lis k ie m  s t a l i - - - - - P o d ł u g  d o n i e s i e ń  г  F r a ń -
k e n i i ;  w o y . s k o  o d w o d o w e ,  z o s t a j ą c e  p o d  r o z k a z a m i  

ł ł r a b i e g o  W ittg e n s te in a  ,  z b l i ż a ć  s i ę  j u ż  z a c z y n a .  J e ­
d e n  k o r p u s  t e g o  w o y s k a  w k r ó t c e  z a  R en  m a  p r z e ­
c h o d z i ć  ,  a  d w a  k o r p u s y  z a t r z y m u j ą  s i ę  t y m  c z a s e m  
n a  k w a t e r a c h  w e  F r a n k o n ii .

D .  4  l i p ć a  Р /  J u stu s  G r u n e r ,  m i a n o w a n y  p r z e z  
K r ó l a  p r u s k i e g o  N a c z e l n i k i e m  p o l i c y i  w o j e n u ś y  w  p r o ­
w i n c j a c h  f r a n c u z k i c h ,  p r z e z  w o y s k a  p r u s k i ó  z a j ę t y c h ,
Z  K o lo n i i  d o  m i e j s c a  s w o j e g o  p r z e z n a c z e n i a  w y j e c h a ł .
(  P o d ł u g  g a z e t y  h a m b u r s k i e y ,  p r z y b y ł  m i  d o  P a r y ż a . )

X i ą ż ę  C a m b r id g e  d .  5 l i p c a  w y j e c h a ł  z  H a n n o - 
w  er u  d o  B ru n siu ic k u 9 d l a  z n d y  d o  w a n i a  s i ę  n a  p o g r z e ­
b i e  X i ą ż ę c i a —  R z ą d  h a n n o W e r e k i  p r z e d s i ę w z i ą ł  p o -  
t r z e b n ó  ś r o d k i ,  d l a  s p r a w o w a n i a  o p i e k i  m ł o d e g o  
X i ę c i a .

D .  i 5 l i p c a  X i ę z t w o  I s e n b u r g ,  a  p r z e d  k i l k ą  
d n i a m i  d ó m  z a k o n u  T e u t o ń s k i e g o  w e  F r a n k f o r c ie ,  
p r z e ż  K o r n m i s s a r z y  C e s a r z a  J m c i  A u s t r y a c k i e g o  w p o -  
s i a d a n i e  o b j ę t e  z o s t a ł y .

D .  9  l i p c a  W e  F ra n k fo rc ie  o d p r a w i ł  s i ę  u r o c z y ­
s t y ,  a k t  o g ł o s z e n i a  t e g o  m i a s t a  ,  z a  u d z i e l u ć  N i e m i e c ­
k i e g o  Z w i ą z k u ,  s t o s o  w r i i e  d o  p o s t a n o w i e n i a  M o c d r s t W  
ś p r z y m i e r z o n y c h  i  K o n g r e s -  w i e d e ń s k i e g o .  W i e ­
c z o r e m  m i a s t o  b y ł o  o ś w i ć c ^ n ó ,  Ż n a y  d u j ą c y c h  s i ę  t u  

s z p i t a l a c h  c h o r y c h ,  r a n i o n y c h  i  j e ń c ó w  o b f i c i e  
c ż e s t o W a n d i

D .  2 52 c z e r w c a  W  S c h a u m b u rg u  o d p r a w i ł y  s i ę  z a ­
ś l u b i n y  A r c y  X i ą ż ę c i a  P a l a  t y  n a  W ę g i e r s k i e g o ,  z  X i ę -  
i n i c a k ą  A n h a l t  -  B e m h u rg  -  S c h a u m h u ^

K r ó l e s t w o  О Ь о у с а  S / c y l i Y .
P o d ł u g  d o n i e s i e ń  z N e a p o lu  ,  p r z y b y l i  i  P a le r r t iy  

d ć s  Ш а р о іи  : H r a b i a  N a rb o n n e  ,  p o s e ł  K r ó l a  F r a n -  
c u z k i e g o  ;  H r a b i a  M o c e n ig o  ,  p o s e  ł  C e s a r z a  J m c i  R o s -

S y y s k i e g o  5 B a r o n  Ć r e s c e r i ,  M i n i s t e r  R e z y d e n t  J .  C 
K ,  A .  M o ś c i  5 K o m r n a n d o r  A q u iia r ,  sprawują  - у  i t i  
t e r e s s a  I C r ó l a  J m c i  K a t o l i c k i e g o ,  F e r d y n a n d a  Т І 5 ; 
i K a w a l e r  Q u in n  ,  s p r a w u j ą c y  i n t e r e s s a  X i ą ź ę c i a  J m c i  
R e j e n t a  P o r t u g a l s k i e g o .

W y r o k i e m  K r ó l e w s k i m ,  p o d  d .  2 8  c z e r w c a ,  
m i n i s t e r  w o y n y  u p o w a ż n i o n y  z o s t a ł ,  d o  u s t a n o w i e ­
n i a  K o m m i s s y i  w o y s k o w e y .  Ś r o d e k  t e n  n a d z w y ­
c z a j n y  i  c z a s o w y ,  z a  p o t r z e b n y  p o d a l i  M i n i s t e r  s p r a ­
w i e d l i w o ś c i  i  M i n i s t e r  P o l i c y i  ,  d l a  u t r z y m a n i a  p o ­
r z ą d k u  i  b e z p i e c z e ń s t w a  w e w n ą t r z  k r a i u ,  i  d l a  p o y -  
m a n i a  h e r s z t ó w  z b r o d n i ,  s t a n u  ,  o d  o s t a t n i e g o  m i e ­
s i ą c a  m a j a  p o p e ł n i o n y c h .

P a ń s t w o  K o ś c i e l n e .
P o d ł u g  g a z e t y  Ó esterre ich isch er B e o b a c h te r ,  K a r ­

d y n a ł  C o n s a h i ,  S e k r e t a r z  s t a n u  J .  S .  i  p e ł n o m o c n y  
p o s e ł  S t o l i c y  ś .  n a  K o n g r e s  W i e d e ń s k i ,  d .  2  l i p c a  d o  
R z y m u  p o w r ó c i ł .  T e g o ż  d n i a  ż  N e a p o lu  d o  R z y m u  
p r z y b y l i  F .  M .  L .  B a r o n  B ia n c h i  i  J e n ć r a ł  E c k h a r t ;
i  d n i a  n a s t ę p u j ą c e g o  p r e z e n t o w a n i  b y l i  O y C u  p r z e z  
p e ł n o m o c n e g o  M i n i s t r a  i  p o s ł a  a u s t r y a c k i e g o ,  K a w a ­
l e r a  L e b ze lte rn .  O y c i e c  ś .  s ł a w n y c h  t y c h  w o j o w n i ­
k ó w  z e  s c z e g ó l n i e y s z ą  u p r z e j m o ś c i ą  p r z y j ą ł ,  i  w  n a d e r  
p o c h l e b n y c h  w y r a z a c h  d o  B a r o n a  b ia n c h i  p r z e m ó ­
w i ł .  —  P o s e ł  K r ó l a  p r u s k i e g o  p r z y  d w o r z e  p a p i e ż -  
k i m ,  B a r o n  v .  R a m d ó h r ,  z  F ló r e m y i  d o  R z y m u  p r z y ­
b y ł .  W i e ł k o r z ą d z c a  c y w i l n y  i  w o j e n n y  t r z e c h  l a -  
g a c y y ,  J e n e r a ł  B a r o n  S te f a n in i ,  d .  9  l i p c a  o g ł o s i ł ,
i i  d o  c z a s u  o d d a n i a  t y c h  t r z e c h  l e g a c y y  S t o l i c y  ś . ,  
c o  w k r ó t c e  m d  n a s t ą p i ć  ,  w  t y m c z a s o w e m  i c h  s p r a ­
w o w a n i u  w s z y s t k o  n a  d a w n y m  m a  z o s t a w a ć  s t o p n i u .

K r ó l e s t w o  S a r b y n s k i e ,
T ó m i  c z a s y  d o  G e n u y  p r z y b y ł y  t r z y  w i e l k i e  

s t a t k i  p r z e w o z o w e  z  b r o n i ą  i  a m m u n i c y ą ,  o d  R z ą d u  
a n g i e l s k i e g o  w  p o d a r k u  d l a  K r ó l a  S a r d y ń s k i e g o  p r z y ­
s ł a n ą .  D .  5  l i p c a  z a w i n ę ł a  t a k ż ć  d o  G e n u y  i  N l a -  
p o lu  p r z e z  L iw o r n ę  e s k a d r a  a n g i e l s k a ,  z e  5 o k r ę t ó w  
i m i j o w y c h  ,  2  k u t r ó w ,  i  Ś c i i i  p r z e w o z o w y c h  s t a t k ó w  
z ł o ż o n a ,  p o d  d o w ó d z t w e m  o s o b i s t y m  A d m i r a ł a  E x -  
m ou th  ;  z a b r a ł a  w o y s k a  w ł o s k i e  ^ n a  ż o ł d z i e  a n g i e l *  
s k i m  b ę d ą c ć  i  1  r e g i m e n t  p i j e m o n c k i  ,  i  d n i a  5 w y -  
p ł y n ę ł a  z  n i m i  w  k i e r u n k u  z a c h o d n i m .

P r z e z  o k r ę t ,  Ń o s tr a  S ig n o r a  d e l C  a r  m in ę ,  k t ó ­
r y  d .  2 3  p .  m ,  z  K a r t a g i n y  w f y s z e d ł ,  a  d .  4  t .  m .  
d o  G e n u i  z a w i n ą ł  ,  o t r z y m a n o  w i a d o m o ś ć  ,  ż e  a m e ­
r y k a ń s k a ,  г і о  o k r ę t ó w  w o j e n n y c h  z ł o ż o n a  e s k a ­
d r a ,  a l g i e r s k ą  f i a t  t ę  p o d  C a p  o G a t ta  (  w  k r ó l e s t w i e  
G r e n a d y  )  n a p ę d z i ł a  ,  i  d o  b i t w y  z m u s i ł a .  W y p a d e k  
t e y  b i t w y ,  m i m o  n a j z a c i ę t s z e g o  o p o r u  A l g i e r c z y k ó w ,  
t a k  b y ł  s c z ę ś l i w y  d l a  A m e r y k a n ó w ,  i ż  o p a n o w a l i  a l ­
g i e r s k ą  1 f r e g a t ę ,  1  g o l e t ę  i  1 b r y g ,  k t ó r e  d o  K a r -  
ta  g e n y  o d e s ł a l i  ,  a  t y m  c z a s e m  ś c i g a l i  r e s z t ę  a l g i e r ­
s k i e j  f l o t y ,  k t ó r a  w  n a y ś p i e a z n i e y s z e y  u c i e c z c e  r a ­
t u n k u  s z u k a ł a .  Ń h  W z i ę t e j  f r e g a c i e  p o l e g ł  n a c z e l n y  
d o w ó d z c a  e s k a d r y ,  w i e l e  j e g o  o f i c e r ó w ,  i  w i ę k s z a  
c z ę ś ć  o s a d y ,  k t ó r e y  5o  l u d z i  t y l k o  z o s t a ł o .

H i s z p a n i i  a .
G a z e t a  n a d w o r n a  M a d r y c k a  ,  z  d ,  5 i  m a j a ,  z a ­

w i e r a  w ł a s n o r ę c z n y  l i s t  N .  K r ó l a  J m c i  h i s z p a ń s k i e ­
g o ,  d o  M i n i s t r a  s p r a w i e d l i w o ś c i  i  ł a s k i ,  D o m  T o m -  
m a so  M o y a n o ,  p o d  d .  2 9  t .  m .  p i s a n y , . p r z e z  k t ó r y  
z a k o n  J e z u i tó w  W  p r o w i n c j a c h  h i s z p a ń s k i c h  p r z y w r a ­
c a *

A m e r y k a  h i s z p a ń s k a .
G a z e t a  n a d w o r n a  M a d r y c k a ,  p o d  2 З  c z e r w c a *  

z a w i e r a  d w a  d o n i e s i e n i a  o d  M a r g r a b i e g o  de l a  C on ­
c o rd ia s, V i c e  K r ó l a  P e r u w i a ń s k i e g o .  W  p i e r w ś z ć m  c z y ­
t a m y  ,  ż e  p o  w a l n ś y  b i t w i e ,  k t ó r ą  d .  2  p a ź d z i e r n i ­
k a  r o k u  p r z e s z ł e g o ,  p o d  R a n c o g n a  s t o c z o n o  * P e r u  
p r z e z  w o y s k a  k r ó l e w s k i e  z n o w u  z d o b y t e  ,  a  n i e p r z y ­
j a c i e l  z m u s z o n y  z o s t a ł  u c i e k a ć  p r z e z  g ó r y  C o rd iile -  
r a s  k u  B u en os  -  A y r e s .  W  d r u g i m  z a ś  d o n i e s i e n i u  p o d  
3 o  g r u d n i a ,  o  k o r z y ś c i a c h  o d n i e s i o n y c h ,  p r z e *  w o y s k a  
k r ó l e w s k i e  p o d  r o z k a z a m i  J e n e r a ł a  R a m i r e z ,  k t ó r y  
z a o w i i  L a  P a z  i  C a sco  z a j ą ł .
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